
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 131Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ID.FUNCIONAL: 2010194/1
DATA INICIO: 27.10.2020
DATA TÉRMINO: 27.10.2020
QUANTIDADE: 0.5  (meia)
Portaria N° 2119/2020, de 12 de novembro de 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina
DESTINO: Paragominas-PA
NOME DO SERVIDOR: HEBE SIMONE SOUSA RIPARDO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID.FUNCIONAL: 57193257/1
DATA INICIO: 09.10.2020
DATA TÉRMINO: 24.10.2020
QUANTIDADE: 15 e ½  (quinze e meia)
Portaria N° 2120/2020, de 12 de novembro de 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina
DESTINO: São Sebastião da Boa Vista-PA
NOME DO SERVIDOR: BRUNO SEBASTIÃO RODRIGUES DA COSTA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID.FUNCIONAL:
DATA INICIO: 01.10.2020
DATA TÉRMINO: 04.10.2020
QUANTIDADE: 03 e ½ (três e meia)
TIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 600110

OUTRAS MATÉRIAS
.

II TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 039/2020 – UEPA
PROCESSO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO DO 
CURSO DE MEDICINA EXPEDIDO POR INSTITUIÇÕES DE ENSINO 
SUPERIOR ESTRANGEIRAS
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o momento atual vivido pela sociedade para o 
enfrentamento da pandemia de COVID-19 resolve postergar, com exceção 
do diploma, o cumprimento das exigências da documentação prevista nas 
alíneas b) a h) do subitem 2.3.1. e do item 2.4, como se segue:
3.1.3. Os candidatos que tiverem impossibilitados de cumprir, neste mo-
mento, as exigências da documentação prevista nas alíneas b) a h) do su-
bitem 2.3.1. e no subitem 2.4 serão considerados Habilitados com Pendên-
cia, podendo neste caso, excepcionalmente, apresentar a documentação 
que motivou a pendência no prazo máximo de 90 dias.
3.1.4. A exceção prevista no subitem anterior não contempla em hipótese 
alguma a alínea a) do subitem 2.3.1. (diploma em frente e verso ) que 
precisará ser apresentado obrigatoriamente nesta fase.
3.1.5.  O candidato Habilitado com Pendências que não cumprir o prazo de 
que trata o subitem 3.1.3 será considerado eliminado do processo.
Belém, 12 de novembro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 600049

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23/2020/SEASTER
PROCESSO Nº 2020/363127
Objeto: aquisição de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO.
Fundamentação legal: art. 24, inc V da Lei Federal nº. 8.666/93.
Vigência: 28/10/2020 à 27/10/2021
Data da Assinatura: 28/10/2020
Gestão/Unidade: 43101/43104/87101
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8338/08.241.1505.8865/08.244.150
5.8860
Elemento de Despesa: 3390.30
Fonte: 0101/0166/0107
Ação Detalhada: 189.517/253.937/253.938/243.153/243.078
Valor Global: R$142.463,10
Contratado: K.B. PINHEIRO VALADARES COMÉRCIO DE GÁS - EIRELI
CNPJ: 11.519.067/0001-53
End: Av. Central, Conjunto Sabiá, QD 13, nº 11, Bairro do Quarenta Horas, 
CEP: 67.120-395, Ananindeua/PA.
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 599930

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.15 /2020
Partes: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA com sede na 

Av. Gov. José Malcher, nº 1.018, Nazaré, Belém/PA, CEP 66.055-260, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, doravante denominada 
CONTRATANTE ou SEASTER, neste ato representado por seu titular, Sr. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM e K.B. PINHEIRO VALADARES COMÉRCIO 
DE GÁS - EIRELI, inscrita sob CNPJ n° 11.519.067/0001-53, situada à Av. 
Central, Conjunto Sabiá, QD 13, nº 11, Bairro do Quarenta Horas, CEP: 
67.120-395, Ananindeua, Pará, fone: (91) 3285-4689, representada por 
Sr. DIEGO SARMENTO DE SOUZA.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inc V da Lei Federal nº. 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$142.463,10 (cento e quarenta e dois mil, quatrocentos e 
sessenta e três reais e dez centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 43101/43104/87101, 
Função Programática: 08.122.1297.8338/08.241.1505.8865/08.244.1505
, Natureza da Despesa: 3390.30, Fonte: 0101/0166/0107, Ação Detalha-
da: 189.517/253.937/253.938/243.153/243.078.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA: 28/10/2020.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratifi car o Termo 
de Dispensa de Licitação nº. 15/2020, autorizando o contrato que tem por 
objeto a aquisição de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, com fundamento no 
disposto pelo art. 24, V da Lei Federal nº. 8.666/93, a teor das justifi cati-
vas e elementos constantes do Processo Administrativo nº. 2020/363127/
SEASTER.
Belém, (PA), 28 de outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA.

Protocolo: 599926

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1122/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/923227
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ ( DUAS E meia) diárias, INOCENCIO RENA-
TO GASPARIM Secretário da SEASTER, matrícula nº 5945555/1; CAMILA 
DA SILVA SANTOS,MAT. 5946670,GERENTE, LAURO JOSE MEIRELES, MAT. 
59190385 ,AG.ADMINISTRATIVO; MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA, MAT. 
51855795, ASSESORA ESPECIAL, que se deslocará para a cidade de SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM, no período 09/11 A 11/11/2020 com o objetivo de  
PARTICIPAR DA REUNIÃO SOBRE PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL,-
TRABALHO,EMPREGO E RENDA COM A GESTÃO MUNICIPAL, CUJO MOTO-
RISTA MARCOS FLAVIO DO ROSARIO RIBEIRO, MAT.5938895 REALIZARÁ 
O DESLOCAMENTO
Classifi cação Orçamentária:
87101-08244.1505.8863 0139002241  234.191  339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de NOVEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 599916

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

ERRATA
.

DO DISTRATO PUBLICADO NO DOE 34401 DE 11/11/2020
ONDE SE LÊ: TERMINO VÍNCULO: 29/10/2020
LEIA-SE: TERMINO VINCULO: 29/09/2020
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 600404

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 596, de 12 de novembro de 2020.
Processo nº 927359/2020 .
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com consumo emergencial de me-
dicamentos para adolescente, custodiado na UASE/BNV.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185537
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo– R$ 600,00
SERVIDORES: NORMA SUELY CELSO DOS SANTOS MONÇÃO, TEC. SOCIAL, 
Matricula 54182289/4.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.


